Impe. Valē. r. Archa. r. theo do. aaa. Constantino prefecto pre torio gallie. *Lex. ix.*

S defunctus cuiuscūqz sexus aut numeri reliquerit filios: r. ex filia diez functa cuiuscūqz sex⁹ aut numeri nepotes: eius ptis quā defuncta filia supstes p̄i inter fra tres suos fuissz habitura: duas par tes cōsequant nepotes ex eadē filia tertia pars fratrib⁹ sorozibusve ei⁹ q defūcta est. i. filijs: filiabusqz eius de cuius bonis agitur: auiculis. i. siue materteris eozū q rū cōmodo leges sancimus accrescat⁹ bec eadē

Succedūt. vt insti. eo. §. cū filius. r. in auf. d. be. ab itest. §. reliquū.

In testato. ca ues. vt insti. e. §. cum filius.

Sequit. dādo vñ li beri bonoz possessionē.

In testato. defū cto. scilicet pa tres familias.

Sorozē. defuncti.

Sact⁹. vt insti. de hēdi. ab itestato. in pn.

Mimis. i. valde.

Ste. naturalib⁹.

Subaudi r. legiti mis r. hoc si tpe mortis naturalis p̄is nō est ab adoptiuo patre emanci patus. vt insti. de here. ab itesta. §. at bi.

Ax libera. filius. vt euitet tormē ta. vt. j. de penis. l. decu rionum filij.

Naturalibus. als nō fuisset ad honozes ad missus. vt. j. ad. l. iuliaz viscel. l. j.

Defendi potest. tē pore conceptionis cir ca statuz p̄is inspecto. vt. ff. de senatuscōsul. l. emancipatus. §. si quis.

Hiliuz. non phi bet. vt. j. de ser. reipublice ma. si decre tum. r. de patria potesta te libertos.

Nuptijs. post ma numissionez p̄ctis. Sed quid si ante r. postea fi lius est pcreatus. rñ. idē argu. s. de nup. r. si con tra. r. ff. de ritu nupti. si quis in senatorio. argu. contra. ff. man. si procu ratozem. sed secus in ca su. l. proxi.

A pud hostes vo bis. m̄i loquit.

Non postulat. i. ve re. vt insti. de heredi. ab itesta. §. posthumi. sed scire v3 qñ fuit captus. qz tunc p̄sumit mortu⁹.

Successioē. vt. ff. d. iure fil. l. luci. trāsmi tit ergo hereditas etiam ad supiores lz non adi ta sicut ad inferiores. vt s. de his q ante aper. ta. l. j. r. est arg. ff. de inoffi. testa. l. nā r. si parētib⁹. r. de hac materia dī. ff. de acqr. here. l. ventre.

S defunct⁹. ali quis masculus. r. h puncta.

Ex filia. secus si ex filio.

Accrescat. vt insti. de heredi. que ab itesta. §. item vetustas. r. s. de colla. illam. Sed bodie contra. vt in auf. ibi po sita.

Cōtinua tio.

Hereditas nōdū adita ad supiores qñ qz transf mittitur.

Equitate. siue nepotes ex filio siue ex filia relinquat sed in masculo decedente distinguitur. ex filio vel filia relinquatur. vt. d. l. illam.

Elogia. i. testamentum in quo instituerat nepotes fecit deleri vel comburi vere et eos ex vera et iusta causa preteritit vel exheredauit in secundo testamento unde non possunt agere querela. vt in aut. de here. et fal. §. exheredatos. colla. j.

Preterierit. sine causa.

Eadem. s. iura seruamus. s. que sequuntur.

De re. i. heredi. pe. proponenda.

Del de lite. i. de que la inofficiosi testamenti si ipsi essent exheredati.

Legis. s. huius.

Modum. que de suppleta quarta dicit. vt §. de iofficio. testa. l. oimodo. et l. si quis. quod est falsum. cum ille sint post istam. De seipsa ergo dicit vel de alijs tractatibus de inofficiosis.

Que. s. actiones.

Bianuarum. tractat enim an filius filij emancipati succedat auiue paterne vel matris.

Diminutio. s. minima vt emancipatio.

Tractatur. sed mulier non potestatem habere familie. vt in sti. de adop. §. femine.

Inter. succedat. exclusa matre. qz prima causa est in successione filiorum. vt in sti. de heredi. ab intestato in pn.

Pronepotibus. de functi. qui sunt pronepotes ad ea cui preferunt.

Quoties. nepotibus. ex filio vel filia cum de hereditate femine agitur: vel ex filia eius de hereditate maris. nam istis non competit nisi liberi. qz unde li. datur illis quibus contra tabulas dari potest. vt. ff. si ta. test. nulle. ex. l. j. §. recte. et §. labeo. et istis competere non potest contra tabulas. vt. ff. de tabu. l. illud. §. ad testamenta.

Agnatis. in tertio vel quarto gradu vel deinceps vt in sti. de here. ab inte. §. si.

Quartam. sed nec tertiam habent hodie pater. vt dixi in. l. si defunctus.

In successione. primi quidem gradus. vt sunt filij.

Equaliter. idest pro virili.

In stirpes. hec etiam olim erat. vt. §. eo. l. nepotes secus in collateralibus. vt in cor. aut. §. si natez defuncto. Del dic vt no. in aut. cessante de legi. heredi.

Sola naturali causa inspecta. hic vt corrigi quod de adoptiuis dicitur quod cum naturalibus succedat. vt et in sti. de adop. §. sed hodie. quod non placet. nam vbi sola hic positum dicitur patris sexus et cognationis tamen tollit. sic. §.

quod de aui materni bonis institutum: et de aui matris: siue etiam patris simili equitate sancimus: nisi forte aui elogia inurenda ipsius nepotibus iusta semotis ratione dixerit: et hoc fuerit legibus approbatum.

Non solum autem si testatur aui auiue decesserit hec nepotibus quod sancimus iura suam: sed si aui vel aui (quibus huiusmodi nepotes erant testati) obierint et preterierint: nepotes autem exheredauerint eadem et de iniusto aui testamento. Et si que filie poterat vel de re vel de lite competere actiones nepotibus deferimus: sed iustum nre legis modum que de parentum inofficiosis testamentis competunt filijs.

Emancipatio non concernit lineam maternam. h. d. bal. vel sic. Emancipatio non excludit a successione eius qui emancipatus tantum. hoc dicit Salice.

Imperatores Honorio. et Theodoro. aa. Max. lxx.

Bi auiarum successio morte interueniente discutit capitulum diminutio paterna querela non est.

Tunc enim in huiusmodi hereditatibus filiorum status aut persona spectatur quoties de eius bonis qui potestatem familie potuit habere tractatum.

Patri et matri filij et filia ipso iure succedunt. h. fm bald. vel sic. In successione ab intestato primo admittuntur tam descendentes quam ascendentes. h. d. Salice.

Impera. Theod. et Valenti. aa. Max. prefecto pretorio. lxx. xj.

In matre superstiti et filius vel filia queque mori filios dereliquerit: omnimodo patri suo matrisve sue ipso iure succedat: quod si sine dubio et de pronepotibus obseruandum censemus.

Descendentes: etiam quibus non competit bonorum possessio unde liberi: potiores sunt de iure civili quam collaterales agnati. h. d. sali.

Imperator Justinianus. a. Adenne prefecto pretorio. lxx. xij.

Quoties aliquis vel aliquis iustitatus vel iustitata mortuus vel mortua fuerit nepotibus vel pronepotibus cuiusque sexus vel deinceps alijs descendentes derelictis quibus nisi liberi bonorum possessio minime competit: et insuper ex latere quibuscumque agnatis: minime potest huiusmodi agnati quartam partem hereditatis mortue persone sibi vendicare: sed descendentes soli ad mortui successiones vocentur.

Non tamen in futuris non etiam preteritis negocijs seruari decernimus.

de iur. o. i. l. h. puto tamen per hec verba sublatum esse edictum de iugendis cum emaci. l. i. Item §. ad que gradum admittit cognatus: nunc quod olim. vt in sti. de suc. cog. §. si. Item. no. qz sic differret agnatus a cognato. Sed permittam in omnibus successione usque ad gradum decimum. Item nunquam dominus cognato serui sui succedet. Item. no. qz nec hoc potest fieri quod tamen nate casus ituebat. vt ff. vñ cog. l. h. et in sti. de sui. cog. i. pn. et no. qz bec verba sola naturali ratione. non sunt de cor. aut. sed fr. posuit.

Auten. d. here. ab intesta. §. j. colla. x. Constitu. j.

Hodie ad successionem defuncti primo vocantur liberi sublata differentia sexus et patrie potestatis. h. d. Salice.

In successione mortui patris familias siue filij familias liberi eius si sunt omnibus alijs parati succedunt. Primi quidem gradus equaliter succedunt nepotes: tertiores in stirpes non distinguendo sexus vel iura potestatis: sed sola naturali causa inspecta.

Ad senatusconsultum tertulianum.

Pater succedit filio infanti ab intestato morienti: et contra. h. d. salicetus.

Impera. Diocle. et Max. aa. Aniane. Tit. lv. lxx. j.

Liberi in iure ab intestato: ita de iure per se heredes existant si dari possunt: tamen matres liberis (etiam si infantes nature concesserint) posse succedere nulla dubitatio est.

Pater preferit matri in successione filij. hoc dicit hodie autem concurrunt. vt in autenti. defuncto. j. eo. Salice.

Idem. aa. et cc. Rese. lxx. ij.

In successione filij vel filie communis: siue liberis et fratribus vel sororibus morientis: pater matris uel sororis quia ei sit uel ius seruatum matri preferatur.

Exceptio tutoris non petiti non excludit matrem a successione filij postea facti adulti. hoc dicit Salice.

Impera. Constans. a. Catilio. prefecto pretorio Africe. lxx. iij.

Matres que puberes amiserunt filios: licet in puberibus eis tutores non petierint prescriptio ne non petiti tutoris ad excludendam eorum successione minime debere prescribi certum est.

Mulier nubes intra tempora luctus efficit infamis: nec valet restitutio infamie et ce terarum parum facta a principio ubi liberos ex parte viro habuit: nisi omnium suarum facultatum tempore secundarum nuptiarum extatium medietate sine aliqua conditione eis dederit: et eorum altero decedente ad superstitem debet peruenire: et omnibus ab intestato morientibus ad matrem debet redire. salicetus.

Imperatores Gratia. et Valenti. et Theodo. aaa. Eutropio prefecto pretorio. lxx. iij.

Si quae mulier nequaquam religione non potest viro ex quibus filios seu filias non habet nuptiarum festinatione

Cognati et agnati hodie succedunt vel quod ad decimum gradum.

Continua tio.

Ad senatusconsultum tertulianum. Dicitur de his que succedunt ascendentes: nunc de his que succedunt descendentes.

Item. i. p. suaz additione que et annum de siderat.

Per se. s. p. tutorem potest etiam infans. vt. §. de iure delibe. l. si infanti. et l. potuit.

Concesserint. i. decesserint.

Posse. s. quod si prius. rñ. p. vel habebat filium in potestate. et sic iure ueteri non habet hodie ab intestato vel emancipauerat et succedebat ei si facta si ducia. i. seruiato iure successione emancipasset quod hodie presumit. vt in sti. de legi. ag. succel. §. fmg. et j. l. proxi.

In successione. filij emancipati.

Manumissor. idest emancipator. vt. ff. quado act. de pe. est an. l. j. §. j.

Seruatum. qz emancipauit contracta fiducia.

Prefertur. vt et in sti. eo. §. preferuntur. sed secus in aui et in aui. vt. ff. e. l. h. §. obijci. ni si in casu. s. quando est et pater et auus. vt. ff. eo. l. equissimum. §. si.

Matres que puberes se existentes ipse matres. quod non placet. dic ergo ad filios referri. secus ergo si ipuberes decesserint. vt hic. et j. l. omne. et in sti. eo. §. fin. et j. de le. here. sciunt. Excusatur ergo mater si factus est pubes vt hic. Item si interesse filij videatur non petere tutorem. Item si alius preuenit eam petere uolentem. Item si filius haberet alium tutorem. puta legitimum. Item si mater est minor. Alie quoque cause numerantur. ff. e. l. h. §. confestim. et §. si mater. et §. si aduer. de li. l. j. et ff. qui pe. tu. l. h. in prin.